
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 57 din 31 MARTIE 2025

Privind aprobarea bugetului inițial general consolidat al Municipiului Salonta pe anul 2025

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând proiectul de hotărâre privind bugetului inițial general consolidat al Municipiului

Salonta pe anul 2025;
• Reținând Referatul de aprobare nr. 2208  din data de 25.03.2025 al Primarului Municipiului

Salonta, în calitate de inițiator; 
• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  2209  din  data  de  25.03.2025 întocmit  de  Direcția

Economiccă -  Compartimentul Contabilitate.
Având în vedere:

• Adresele  instituţiilor  din  subordinea  noastră  privind  propunerile  de  buget  pe  anul  2025  și
estimările pe anii 2026-2028;

• Adresa nr.2126/25.03.2025 a AJFP Bihor cu privire la repartizarea sumelor defalcate din TVA
pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la  nivelul comunelor,orașelor, municipiilor, pe
anul 2025, respectiv estimările pe anii 2026-2028 precum și repartizarea cotelor defalcate din
impozitul pe venit cod 04.02.01 pe anul 2025 și estimările pe anii 2026 – 2028;

• Prevederile  art.8 și art. 39, alin (3)  din Legea 273/2006 privind Finaţele Publice Locale cu
modificările şi completările ulterioare;

• Prevederile art.5, art. 19 alin. (1) lit.a) și b), art.20 alin.(1) lit.(a), art.25, art. 26  alin.(21) din
Legea 273/2006 privind Finaţele Publice Locale  cu modificările şi completările ulterioare;

• Prevederile art.58, art.70 din Legea 273/2006 privind Finaţele Publice Locale cu modificările şi
completările ulterioare;

• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliul Local al Municipiului

Salonta.
În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.b) coraborat cu alin.(4) lit.a), art. 139 alin. (3) lit.a),

art.196  alin.(1)  lit.a)  și  cele  ale  art.196-199  din  O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

     Art. 1. Aprobarea  utilizării excedentului  rezultat din execuţia bugetelui local și a excedentului
rezultat din execuția bugetelor finanțate din venituri proprii și subvenții, având în vedere și solicitările
instituțiilor din subordine, astfel:

Pag: 1/4 HCLMS nr.57/2024

mailto:primsal@rdslink.ro


 Municipiul Salonta buget local……8.980,00mii lei, pentru finanțarea secţiunii de dezvoltare , 
conform Anexei 1; 

 Municipiul Salonta buget autofinanţat……202,40mii lei pentru finanțarea secţiunii de funcţionare,;  
 
Conform  propunerilor subunităților  
 
 UAMS ………………. 253,27mii lei, din care 193,27mii lei pentru finanțarea secţiunii de   

            funcţionare și 60,00mii lei pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare; 
 Spitalul Municipal…….9.301,06mii lei pentru finanțarea secţiunii de dezvoltare; 
 Colegiul National “Teodor Neş”……. 7,05mii lei  pentru finanțarea secţiunii de funcționare;     
 Liceul Teoretic Arany Janos...........49,54mii lei pentru finanțarea secţiunii de funcționare; 

Art. 2.  Aprobarea  conform Anexei 1 a   Bugetului  inițial general consolidat al Municipiului
Salonta  pe anul 2025 – sursa A,  în sumă de  190.016,79mii lei,  care se va prezenta astfel:

       La partea de  - venituri -  total SF+SD  -  181.036,79mii lei  :

       La partea de – cheltuieli – total SF+SD    – 190.016,79mii lei, din care:

Cap.51.02,,Autorităţi publice şi acţiuni externe ,, - total SF+SD -  9.703,00mii lei, astfel:
- titlul 10 – cheltuieli de personal – 6.828,00mii lei
- titlul 20 – bunuri și sevicii – 2.420,00mii lei
- titlul 59 – alte cheltuieli – 120,00mii lei
- titlul 60 – proiecte cu finanțare din sume reprezentând asistența nerambursabilă aferentă   
                             PNRR -  265,00mii lei
- titlul 71 – cheltuieli de capital – 70,00mii lei

Cap.54.02,,Alte servicii publice generale ,, - total SF+SD - 1.371,00mii lei, astfel:
- titlul 10 – cheltuieli de personal – 567,00mii lei
- titlul 20 – bunuri și sevicii – 544,00mii lei
- titlul 50 – fonduri de rezervă – 100,00mii lei
- titlul 59 – alte cheltuieli – 160,00mii lei

Cap.61.02,,Ordine publică şi siguranţa naţională ,, - total SF+SD - 270,00mii lei, astfel:
- titlul 20 – bunuri și sevicii – 250,00mii lei
- titlul 71 – cheltuieli de capital – 20,00mii lei

Cap.65.02,,Învăţământ ,, - total  SF+SD- 31.196,09mii lei,astfel:
- titlul 20 – bunuri și sevicii – 3.658,09mii lei
- titlul 56 – proiecte cu finanțare din FEN posaderare – 1.038,00mii lei
- titlul 57 – asistență socială – 266,00mii lei, sume alocate pentru CES
- titlul 60 – proiecte cu finanțare din sume reprezentând asistența nerambursabilă aferentă   
                            PNRR -  12.482,00mii lei
- titlul 61 – proiecte cu finanțare din sume reprezentând asistența rambursabilă aferentă   
                            PNRR -  9.328,00mii lei
- titlul 71 – cheltuieli de capital – 4.424,00mii lei

Cap.66.02 ,,Sănătate,, - total SF+SD – 3.469,10mii lei, astfel:
- titlul 10 – cheltuieli de personal – 718,00mii lei
- titlul 20 – bunuri și sevicii – 80,00mii lei
-           titlul 51 – transferuri între unități ale administrației publice – 2.671,10mii lei
 
Pag: 2/4 HCLMS nr.57/2024



Cap.67.02,,Cultură,recreere şi religie ,, - total SF+SD -  7.935,10mii lei, astfel:
- titlul 10 – cheltuieli de personal – 899,00mii lei
- titlul 20 – bunuri și sevicii – 2.024,00mii lei
- titlul 51 – transferuri între unități ale administrației publice – 1.300,00mii lei
- titlul 59 – alte cheltuieli – 540,00mii lei
- titlul 60 – proiecte cu finanțare din sume reprezentând asistența nerambursabilă aferentă   
                            PNRR -  2.720,00mii lei
- titlul 71 – cheltuieli de capital – 452,00mii lei

Cap.68.02,,Asigurări şi asistenţă socială ,, - total SF+SD -  10.651,00mii lei, astfel:
- titlul 10 – cheltuieli de personal – 2.481,00mii lei
- titlul 20 – bunuri și sevicii – 220,00mii lei
- titlul 51 – transferuri între unități ale administrației publice – 2.300,00mii lei
- titlul 57 – asistență socială – 5.590,00mii lei,
- titlul 59 – alte cheltuieli – 60,00mii lei

Cap.70.02,,Locuinţe,servicii şi dezvoltare publică,, - total  SF+SD-  43.723,50mii lei, astfel:
- titlul 10 – cheltuieli de personal – 2.162,00mii lei
- titlul 20 – bunuri și sevicii – 6.707,50mii lei
- titlul 59 – alte cheltuieli – 40,00mii lei
- titlul 61 – proiecte cu finanțare din sume reprezentând asistența rambursabilă aferentă   
                            PNRR -  24.881,00mii lei
- titlul 71 – cheltuieli de capital – 8.933,00mii lei
- titlul 72 – active financiare – 1.000,00mii lei

Cap.74.02,,Protecţia mediului,, - total  SF+SD -  7.124,00mii lei, astfel :
- titlul 10 – cheltuieli de personal – 914,00mii lei
- titlul 20 – bunuri și sevicii – 1.860,00mii lei
- titlul 60 – proiecte cu finanțare din sume reprezentând asistența nerambursabilă aferentă   
                             PNRR -  4.000,00mii lei
- titlul 71 – cheltuieli de capital – 350,00mii lei

Cap.80.02,,Acțiuni generale economice,comerciale și de muncă,, - total  SF+SD – 70,00mii lei, astfel:
-  titlul 10 – cheltuieli de personal – 70,00mii lei

Cap.84.02,,Transporturi,, - total SF+SD -  32.596,00mii lei, astfe :
- titlul 10 – cheltuieli de personal – 920,00mii lei
- titlul 20 – bunuri și sevicii – 4.251,00mii lei
- titlul 60 – proiecte cu finanțare din sume reprezentând asistența nerambursabilă aferentă   
                 PNRR -  4.225,00mii lei
- titlul 71 – cheltuieli de capital – 23.200,00mii lei

Cap.87.02,,Alte acţiuni economice,, - total SF+SD  -  41.908,00mii lei, astfel:
- titlul 56 - proiecte cu finanțare din FEN posaderare – 41.588,00mii lei
- titlul 71 – cheltuieli de capital – 320,00mii lei
         
        Iar pe secțiuni bugetul se va prezenta astfel:

Venituri Secţiunea de Funcţionare  – 49.030,79mii lei
Cheltuieli Secţiunea de Funcţionare – 49.030,79mii lei

Pag: 3/4 HCLMS nr.57/2024



Venituri Secţiunea de Dezvoltare  – 132.006,00mii lei
Cheltuieli Secţiunea de Dezvoltare – 140.986,00mii lei

        Detalierile sunt cuprinse in Anexa 1, la prezentul raport.

Art. 3.  Aprobarea  conform Anexei 2 a Bugetului inițial al  instituţiilor şi activităţilor finanţate
integral sau parţial  din venituri  proprii şi subvenţii pe anul 2025 – sursa E :

   - în suma de  54.276,70mii lei la partea de venituri,
            - în suma de  64.090,02mii lei la partea de cheltuieli,care se va prezenta  astfel:

Venituri Secţiunea de Funcţionare  – 51.688,70mii lei
Cheltuieli Secţiunea de Funcţionare – 52.140,96mii lei

Venituri Secţiunea de Dezvoltare  – 2.588,00mii lei
Cheltuieli Secţiunea de Dezvoltare – 11.949,06mii lei

      Deficitul total  de  9.813,32mii lei   se  va utiliza conform propunerilor susmenționate

Art. 4. Aprobarea programului de investiţii publice  „Formularul 14”, conform propunerilor
pentru bugetul inițial general consolidat pe anul 2025 al Municipiului Salonta.  

Art.    5.  Cu ducere la  îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează: Direcția Economică -
Compartimentul Contabilitate.                                   

Art. 6.  Prezenta hotărâre se comunică cu:
          -  Institutia Prefectului -  Județul  Bihor
          -  Primarul Municipiului Salonta
          -  Direcția Economică
          -  Compartimentul de Audit
          -  Liceul Teoretic Arany János
          -  Colegiul Naţional Teodor Neş
          -  Grădiniţa cu Program Prelungit Toldi
          -  Liceul Tehnologic nr.1 Salonta
          -  Casa de Cultură Zilahy Lajos din Salonta
          -  Unitatea de Asistență Medico-Socială pentru bolnavi cronici – U.A.M.S. Salonta
          -  Spitalul Municipal Salonta
          - Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a instituției www.salonta.net –
Monitorul Oficial Local, respectiv afișare la sediul Primăriei Municipiului Salonta.

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          Contrasemnează
                     KIRI Evelin                                                      SECRETAR GENERAL
                                                                                               Patricia Edith IVANCIUC

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritatea absolută astfel:
Din 16 consilieri în funcţie,      16      consilieri prezenţi,     16     pentru,    ---     împotrivă,    ---    abțineri
 
Pag: 4/4 HCLMS nr.57/2024

Red./dact./ 6 ex.
























































































